6

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___»________ 2024 г. №____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в приложение № 2 к Положению о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Алтай, утвержденному постановлением Правительства Республики Алтай от 16 декабря 2021 г. № 384
Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Приложение № 2 к Положению о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Алтай, утвержденному постановлением Правительства Республики Алтай от 16 декабря 2021 г. № 384 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2021, № 194(200); 2023, № 206(212), изложить в следующей редакции:

	«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Алтай

КРИТЕРИИ

отнесения объектов контроля к категориям риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

	№ п/п
	Критерии риска
	Баллы

	1
	2
	3

	1
	Отсутствие в нарушение статьи 13 Федерального закона от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 125-ФЗ) оборудованного архивохранилища у контролируемого лица, осуществляющего постоянное хранение документов Архивного фонда Российской Федерации

	25

	2
	Наличие в Комитете информации в отношении контролируемого лица об утрате документов Архивного фонда Российской Федерации в течение последних пяти лет
	25

	3
	Нарушение сроков и порядка проведения экспертизы ценности документов и научно-технической обработки (НТО) документов, установленных пунктом 20 Правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государственных органах, органах местного самоуправления и организациях, утвержденных приказом Федерального архивного агентства от 31 июля 2023 г. № 77 (далее - Правила)
	25

	4
	Наличие в Комитете информации в отношении контролируемого лица о нарушении сроков временного хранения документов Архивного фонда Российской Федерации, установленных статьей 22 Федерального закона № 125-ФЗ
	20

	5
	Нарушение порядка представления контролируемым лицом  в архив учетных сведений об объеме и составе хранящихся в архиве контролируемого лица документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов, установленного пунктом 115 Правил
	10

	6
	Отсутствие в нарушение пунктов 7-13 Правил номенклатуры дел контролируемого лица либо нарушение установленной федеральным законодательством формы при составлении номенклатуры дел контролируемого лица
	10

	7
	Отсутствие в нарушение пункта 3 Правил положения об архиве контролируемого лица
	10

	8
	Отсутствие в контролируемом лице в нарушение пунктов 14, 18, 19 Правил экспертной комиссии для проведения экспертизы ценности документов
	10

Показатель отнесения деятельности контролируемого лица к определенной категории риска – среднее арифметическое суммы баллов (далее - показатель) рассчитывается по формуле:

[image: image2.png]

  где:

Ʃ – показатель;

Kn – балл, присвоенный в соответствии с критерием риска согласно таблице;
n – количество используемых критериев риска.».
	Глава Республики Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай
	О.Л. Хорохордин

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О внесении изменений в приложение № 2 к Положению о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Алтай, утвержденному постановлением Правительства Республики Алтай от 16 декабря 2021 г. № 384»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай.

Проект постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в приложение № 2 к Положению о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Алтай, утвержденному постановлением Правительства Республики Алтай от 16 декабря 2021 г. № 384» (далее – проект постановления) разработан Комитетом по делам записи актов гражданского состояния и архивов Республики Алтай (далее - Комитет).

Предметом правового регулирования проекта постановления являются общественные отношения, связанные с полномочиями по осуществлению в пределах своей компетенции регионального государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле в Российской Федерации.

Необходимость принятия проекта постановления связана с возможностью реализации Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» в части отнесения объектов контроля к категориям риска в связи с принятием приказа Федерального архивного агентства от 31 июля 2023 г. № 77 «Об утверждении Правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государственных органах, органах местного самоуправления и организациях».
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) пункт 3 части 2 статьи 3, пункт 2 части 5 статьи 3, часть 3 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в соответствии с которыми:

порядок организации и осуществления государственного контроля (надзора) устанавливается для вида регионального государственного контроля (надзора) положением о виде регионального государственного контроля (надзора), утверждаемым высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации;
положение о государственном контроле (надзоре) должно предусматривать критерии отнесения объектов контроля к категориям риска, которые основываются на необходимости предупреждения и минимизации причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Проведение оценки регулирующего воздействия в отношении проекта постановления не требуется в связи с тем, что проект не содержит положений, подлежащих оценке регулирующего воздействия, установленных частью 1 статьи 1 Закона Республики Алтай от 29 мая 2014 г. № 16-РЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизе нормативных правовых актов в Республике Алтай».
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством  и законодательством Республики Алтай порядке, по результатам экспертизы коррупциогенных факторов в проекте постановления не выявлено.

Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, отмены, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.

	Председатель Комитета по делам ЗАГС и архивов Республик Алтай
	Н.П. Антарадонова

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, отмене, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в приложение № 2 к Положению о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Алтай, утвержденному постановлением Правительства Республики Алтай
от 16 декабря 2021 г. № 384»
Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в приложение № 2 к Положению о региональном государственном контроле (надзоре) за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Алтай, утвержденному постановлением Правительства Республики Алтай от 16 декабря 2021 г. № 384» не потребует признания утратившими силу, отмены, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.